
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 946 del   17/10/2023

OGGETTO: Presa atto delle spese derivanti dal prolungamento del noleggio di moduli abitativi 
esterni adibiti a box tamponi covid-19 e servizi igienici affidati alla soc. Algeco Spa (ex Tecnifor 
Spa) con determina 1088 del 2022.
CIG. Z233CCCFAC

Esercizi/o e conto 2023 conto 504020201     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 20.972,48

- Importo esercizio corrente: € 20.972,48

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2127

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-830-2023 

L’estensore

Domenico Fiorillo 

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-
grazioni; 

Visto il  Decreto  Legislativo  16.10.2003,  n.  288;  Vista  la  Legge  Regionale 
23.01.2006, n. 2; 

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-
vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-
tegrato deliberazioni 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 
25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 
della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 aven-
te ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisio-
terapici Ospitalieri; 

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica 
del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa 
Marina Cerimele; 

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali 
sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore 
Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istitu-
ti Fisioterapici Ospitalieri; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Premesso che le Norme comportamentali (nazionali e I.F.O.) dettate dall’emergenza sa-
nitaria CoViD-19 prevedevano, specificatamente l’obbligo del mantenimento 
delle distanze interpersonali non inferiori ad un metro, nonché il divieto di as-
sembramenti di gruppi di persone;

Considerato che il protocollo sanitario predisposto e aggiornato per l’emergenza prevede-
va e continua a prevedere tuttora per coloro che debbano subire un intervento 
chirurgico, in via preventiva, anche il prelievo mediante tampone orofaringeo 
di un campione di muco (esame mirato alla verifica della presenza o meno nel 
paziente dell’agente patogeno);

Che per ottemperare alle prescrizioni sulla distanza sociale sopra accennate, la Di-
rezione Sanitaria Aziendale aveva disposto che le attività ambulatoriali relati-

Pag. 2 di 5



ve  ai  prelievi  mediante  tamponi,  dovevano  essere  eseguite  tassativamente 
all’esterno dell’edificio ospedaliero pur rispettando gli imprescindibili requi-
siti di comfort e sicurezza per i pazienti e per gli operatori sanitari;

Visto la deliberazione 766 del 10 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure per la pre-
venzione e la limitazione della diffusione del SARS-CoV-2 e della patologia 
correlata CoViD-19 e le determinazioni 873 del 25 novembre 2021 e la 1088 
del 05/12/2022 inerenti l’affidamento della fornitura in noleggio delle seguen-
ti strutture:

- N°1 monoblocco prefabbricato tipo TA7 dim. m. 4,92 x 2,46 x 2,70 h 
interna completo di n. 3 portoni esterni, n. 3 finestrini a sporgere. Ambiente 
sanitario uomini completo di antibagno con lavabo e ambiente con WC, am-
biente sanitario donne completo di antibagno con lavabo e ambiente con vaso 
WC.  Ambiente  per  uso  servizio  igienico  per  disabili,  completo  di  tutte  le 
strutture conformi alle norme vigenti. (pedana di accesso esclusa);

- N.1 modulo prefabbricato (mq 29.52) dim. Est. Mt 6,00 x 4,92 x 3,07 
(h utile interna 2,70) realizzata mediante l’accoppiamento di n.2 monoblocchi 
prefabbricati della serie CM1 dim. Est. Cad. mt 6.00x2.46x h3.07 (h utile in-
terna mt 2.70);

Considerato che il centro tamponi IFO a seguito di modifiche strutturali è stato spostato 
all’interno degli Istituti;

Visto la mail ricevuta in data 09/08/2023 dalla responsabile della UOS Confort e 
Percorsi interni Dr.ssa Maria Grazia Loira, con la quale viene Rappresento al 
dirigente della UOC ABS Dr. Andrea Scotti, che il noleggio dei moduli pre-
fabbricati già utilizzati per l'esecuzione dei tamponi e per gli annessi servizi 
igienici (di cui alla determina n. 1088 del 05/12/2022), salvo diverse indica-
zioni della Direzione Medica di Presidio, può cessare.

Tenuto conto che l’affidamento del noleggio dei moduli in parola per mezzo della deter-
mina 1088/2023 è terminato in data 31/03/2023 e che successivamente non 
sono state ricevute disposizioni in merito ad un eventuale prosecuzione;

considerato Che le attività di prelievo mediante tampone orofaringeo effettuate nelle strut-
ture noleggiate non sono mai state interrotte;

che a seguito della comunicazione ricevuta da parte della UOS Confort e Percorsi 
interni sopra citata non sono pervenute diverse indicazioni dalla Direzione 
Medica di Presidio, in data 05/09/2023 è stato richiesto alla soc. Algeco Spa 
(ex Tecnifor) di terminare il noleggio dei moduli prefabbricati e provvedere 
quanto prima a rimuovere gli stessi e contestualmente comunicare il costo re-
lativo al noleggio del periodo 01/04/2023-05/09/2023;

Pag. 3 di 5



Acquisita la comunicazione della soc. Algeco (ex Tecnifor) con mail del 06/10/2023 re-
lativamente  al  costo  del  noleggio  dei  moduli  prefabbricati  per  il  periodo 
01/04/2023 - 05/09/2023, confermando il prezzo di noleggio pattuito nel pre-
cedente affidamento per un totale di euro 17.190,56 iva esclusa;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato di prendere atto delle spese derivanti 
dal  noleggio dei moduli  prefabbricati  in parola  per il  periodo 01/04/2023-
05/09/2023 per un importo complessivo di euro 17.190,56; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.  1, primo 
comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 
febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

prendere atto delle spese derivanti dal noleggio dei moduli prefabbricati di seguito descritti per il 
periodo 01/04/2023-05/09/2023:

- N°1 monoblocco prefabbricato tipo TA7 dim. m. 4,92 x 2,46 x 2,70 h interna completo di n.  
3 portoni esterni, n. 3 finestrini a sporgere. Ambiente sanitario uomini completo di antibagno 
con lavabo e ambiente con WC, ambiente sanitario donne completo di antibagno con lavabo 
e ambiente con vaso WC. Ambiente per uso servizio igienico per disabili, completo di tutte 
le strutture conformi alle norme vigenti. (pedana di accesso esclusa);

- N.1 modulo prefabbricato (mq 29.52) dim. Est. Mt 6,00 x 4,92 x 3,07 (h utile interna 2,70) 
realizzata mediante l’accoppiamento di n.2 monoblocchi prefabbricati della serie CM1 dim. 
Est. Cad. mt 6.00x2.46x h3.07 (h utile interna mt 2.70), per un importo di euro 17.190,56 iva 
esclusa;

Far gravare la spesa di € 20.972,48 iva al 22% inclusa sul Conto 504020201 del corrente esercizio. 

- nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Andrea Scotti – Direttore UOC Ac-
quisizione Beni e Servizi;

- nominare Direttore per l’esecuzione del contratto l’Ing. Raul Paolini dirigente della UOC 
Patrimonio e Tecnico.

Pag. 4 di 5



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


